

Số: /KH-SGDĐT

Hà Nội, ngày tháng 9 năm 2022

KẾ HOẠCH

Kiểm tra hoạt động của các trường phổ thông có vốn đầu tư nước ngoài, các trường phổ thông thực hiện liên kết giáo dục, các trường phổ thông ngoài công lập và các trường thực hiện chương trình hỗ trợ năm học 2022-2023

Căn cứ Nghị định số 86/2018/NĐ-CP ngày 06/6/2018 của Chính phủ về hợp tác đầu tư của nước ngoài trong lĩnh vực giáo dục và Thông tư số 04/2020/TT-BGDĐT ngày 18/3/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định chi tiết một số điều của Nghị định số 86/2018/NĐ-CP;

Căn cứ Công văn số 4020/BGDĐT-GDTrH ngày 22/8/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2022-2023; Công văn số 2600/SGDĐT-GDTrH ngày 31/8/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục cấp trung học phổ thông năm học 2022-2023; Công văn số 2585/SGDĐT-GDTrH ngày 30/8/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2022-2023 cấp trung học cơ sở; Công văn số 6083/SGDĐT-GDTrH-GDTH-GDMN ngày 26/6/2015 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc dạy bổ trợ ngoại ngữ tại các trường phổ thông trên địa bàn thành phố Hà Nội; Công văn số 5420/SGDĐT-GDPT ngày 03/11/2019 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc quản lý chất lượng dạy học bổ trợ ngoại ngữ;

Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch kiểm tra các trường phổ thông có vốn đầu tư nước ngoài, trường phổ thông thực hiện liên kết giáo dục, các trường phổ thông ngoài công lập và các trường thực hiện chương trình hỗ trợ năm học 2022-2023 trên địa bàn thành phố Hà Nội, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đánh giá toàn diện về tính pháp lý, các điều kiện dạy học và các hoạt động giáo dục thường xuyên của trường phổ thông có vốn đầu tư nước ngoài, trường phổ thông thực hiện liên kết giáo dục, các trường phổ thông ngoài công lập và các trường thực hiện chương trình hỗ trợ năm học 2022-2023 trên địa bàn thành phố Hà Nội theo quy định tại Nghị định số 86/2018/NĐ-CP ngày 06/6/2018 của Chính phủ về hợp tác đầu tư của nước ngoài trong lĩnh vực giáo dục, Thông tư số 04/2020/TT-BGDĐT ngày 18/3/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định chi tiết một số điều của Nghị định số 86/2018/NĐ-CP và Công văn số 6083/SGDĐT-GDTrH-GDTH-GDMN ngày 26/6/2015 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc dạy bổ trợ ngoại ngữ tại các trường phổ thông trên địa bàn thành phố Hà Nội.

2. Tăng cường công tác quản lý việc thực hiện các quy định của pháp luật trong lĩnh vực giáo dục về hợp tác, đầu tư nước ngoài và liên kết giáo dục nhằm nắm bắt, tư vấn, điều chỉnh, thúc đẩy sự phát triển các nhà trường.

II. NỘI DUNG KIỂM TRA

1. Đối với các cơ sở giáo dục phổ thông có vốn đầu tư nước ngoài

Sở Giáo dục và Đào tạo thực hiện kiểm tra các nội dung sau:

- Các điều kiện đảm bảo để trường hoạt động giáo dục sau khi được cấp phép; việc đảm bảo chương trình đã được phê duyệt; việc thực hiện chương trình quốc tế, khảo thí và kiểm định chất lượng theo chuẩn đã đăng ký.

- Tỷ lệ tiếp nhận học sinh Việt Nam theo quy định tại Nghị định 86/2018/NĐ-CP ngày 06/6/2018 của Chính phủ về hợp tác đầu tư của nước ngoài trong lĩnh vực giáo dục và Thông tư số 04/2020/TT-BGDĐT ngày 18/3/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định chi tiết một số điều của Nghị định số 86/2018/NĐ-CP.

- Quy trình quản lý chất lượng, công khai các hoạt động giáo dục; việc thực hiện chế độ báo cáo định kỳ; đảm bảo việc tuyển dụng đội ngũ giáo viên.

- Việc giảng dạy chương trình tiếng Việt và chương trình Việt Nam học theo quy định tại Thông tư số 04/2020/TT-BGDĐT ngày 18/3/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định chi tiết một số điều của Nghị định số 86/2018/NĐ-CP ngày 06/6/2018 của Chính phủ.

2. Đối với các cơ sở giáo dục thực hiện liên kết giáo dục

- Điều kiện tổ chức thực hiện chương trình giáo dục tích hợp (cơ sở vật chất, đội ngũ giáo viên Việt Nam, giáo viên nước ngoài...).

- Việc tổ chức thực hiện chương trình giáo dục tích hợp (công tác quản lý, công tác dạy và học, việc công khai các thông tin liên quan để thực hiện chương trình giáo dục tích hợp trên trang điện tử của cơ sở giáo dục).

3. Đối với các trường phổ thông ngoài công lập

- Các điều kiện đảm bảo để trường hoạt động giáo dục sau khi được cấp phép; việc thực hiện kế hoạch giáo dục của nhà trường.

- Các điều kiện về tổ chức đội ngũ, nhân sự và điều kiện cơ sở vật chất đảm bảo cho hoạt động dạy và học của nhà trường.

4. Đối với các trường thực hiện dạy học bổ trợ

- Các điều kiện về tổ chức đội ngũ, nhân sự và điều kiện cơ sở vật chất, đảm bảo cho hoạt động dạy và học bổ trợ của nhà trường.

- Công văn phê duyệt chương trình của Sở Giáo dục và Đào tạo, Đề án liên kết có phê duyệt của Phòng Giáo dục và Đào tạo đối với cấp trung học cơ sở, kế hoạch dạy học bổ trợ của nhà trường.

- Các quyết định liên quan đến quy trình lựa chọn đơn vị thực hiện hoạt động dạy học bổ trợ.

- Công tác kiểm tra, đánh giá học sinh theo học chương trình hỗ trợ của nhà trường.

III. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian làm việc: Từ ngày 01/10/2022 đến hết năm học 2022-2023.

2. Địa điểm: Tại các cơ sở giáo dục có vốn đầu tư nước ngoài, trường phổ thông thực hiện liên kết giáo dục, các trường phổ thông ngoài công lập và các trường thực hiện chương trình hỗ trợ năm học 2022-2023.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục trung học

- Tham mưu Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng, triển khai thực hiện Kế hoạch kiểm tra các trường phổ thông có vốn đầu tư nước ngoài, trường phổ thông thực hiện liên kết giáo dục, các trường phổ thông ngoài công lập và các trường thực hiện chương trình hỗ trợ năm học 2022-2023.

- Tổng hợp kết quả, tham mưu Sở Giáo dục và Đào tạo thông báo bằng văn bản kết quả kiểm tra, yêu cầu khắc phục tồn tại đối với Phòng Giáo dục và Đào tạo và các trường được kiểm tra.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo các quận, huyện

Cử đại diện lãnh đạo, chuyên viên phối hợp kiểm tra các trường trung học cơ sở trên địa bàn quận, huyện.

3. Trường phổ thông có vốn đầu tư nước ngoài, trường phổ thông thực hiện liên kết giáo dục, các trường phổ thông ngoài công lập và các trường thực hiện chương trình hỗ trợ năm học 2022-2023

- Cung cấp Kế hoạch giáo dục của nhà trường (đã được Ban Giám hiệu nhà trường phê duyệt từ đầu năm học).

- Chuẩn bị báo cáo về các nội dung kiểm tra; chuẩn bị địa điểm, cung cấp các hồ sơ, tài liệu liên quan phục vụ đoàn kiểm tra theo yêu cầu./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Đ/c Giám đốc Sở (để báo cáo);
- Đ/c PGĐ Phạm Xuân Tiên;
- Phòng GDĐT các quận, huyện, thị xã;
- Lưu: VT, GDTrH.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Phạm Xuân Tiên